### III. Consuetudines feudorum.

*Antiqua Tit. I c. 1. 2.*

#### DE FEUDIS.

I. QUIBUS MODIS FEUDUM  
ADQUIRITUR ET RETINE-  
TUR.

1. Quia de feudis tractaturi sumus, videamus primum, qui feudum dare possunt. Archiepiscopus, episcopus, abbas, abbatissa, praepositus, si antiquitus eorum fuit consuetudo, feudum dare possunt. Marchio, comes<sup>1)</sup>, qui proprie regis capitanei dicuntur. Sunt et alii, qui ab ipsis feudum accipiunt, qui proprie regis valvassores dicuntur, sed hodie capitanei appellantur; qui et ipsi feuda dare possunt. Ipsi vero, qui ab eis accipiunt, minores valvassores dicuntur.

2. Quia vidimus de per-

*Vulgata Lib. I, Tit. 1.*

#### INCIPIUNT CONSUETU- DINES FEUDORUM

##### ET PRIMO

I. DE HIS, QUI FEUDUM  
DARE POSSUNT ET QUALI-  
TER ACQUIRATUR ET RE-  
TINEATUR.

Quia de feudis tractaturi sumus,<sup>10</sup> videamus primo, qui feudum dare possunt. Feudum autem dare possunt archiepiscopus, episcopus, abbas, abbatissa, praepositus, si antiquitus fuerit consuetudo eo-<sup>15</sup> rum, feudum dare. Marchio, co-  
mes, qui proprie regni vel regis  
capitanei dicuntur, similiter feu-  
dum dare possunt. Sunt et alii,  
qui ab ipsis feuda accipiunt, qui<sup>20</sup>  
proprie regis vel regni valvaso-  
res dicuntur, sed hodie capitanei  
appellantur, qui et ipsi feuda dare  
possunt. Ipsi vero, qui ab eis  
acciunt, minores valvassores di-<sup>25</sup>  
cuntur.

§ 1. Et quia vidimus de per-

1) *Lex Conradi statuit* ‘ut nullus miles episcoporum, abbatum, abbatissarum aut marchionum vel comitum vel omnium qui beneficium de nostris publicis bonis aut de ecclesiarum praediis nunc tenent . . . beneficium perdat’.

30

6\*

161

*Antiqua Tit. I c. 2.*

sonis, videamus, qualia prius haberunt initia. Antiquissimo enim tempore sic erat in dominorum potestate connexum, ut, quando vellent, possent auferre. Postea vero eo vencum est, ut usque ad vitam fidelis produceretur. Sed cum hoc jure successorio ad filios non pertineret, sic progressum est, ut ad filios deveniret, in quem scilicet dominus hoc vellet confirmare beneficium. Quod hodie ita stabilitum est, ut ad omnes aequaliter pertineat. Cum vero Conradus proficeretur Romanam, petitum est a fidelibus, qui in ejus erant servitio, ut lege ab eo promulgata hoc etiam ad nepotes ex filio producere dignaretur et, ut frater fratri sine legitimo herede defuncto in beneficio, quod vel eorum patris fuit, succedat<sup>1)</sup>. Si autem unus ex fratribus a domino feudum acceperit, eo defuncto sine legitimo herede, frater ejus in feudum non succedit<sup>2)</sup>. Quod etsi communiter acceperint, unus alteri non succedit, nisi hoc nominatim dictum sit, scilicet ut uno defuncto sine legitimo herede alter succedat<sup>3)</sup>, herede vero relictio frater removebitur.

*Vulgata Lib. I, Tit. 1.*

sonis, videamus, qualia prius haberunt initia. Antiquissimo enim tempore sic erat in dominorum potestate connexum, ut, quando vellent, possent auferre rem in feudum a se datam. Postea vero eo ventum est, ut per annum tantum firmitatem haberent, deinde statutum est, ut usque ad vitam fidelis produceretur. Sed cum hoc jure successionis ad filios non pertineret, sic progressum est, ut ad filios deveniret, in quem scilicet dominus hoc vellet beneficium confirmare. Quod hodie ita stabilitum est, ut ad omnes aequaliter pertineat. Cum vero Conradus Romanam proficeretur, petitum est a fidelibus, qui in ejus erant servitio, ut et lege ab eo promulgata hoc etiam ad nepotes ex filio producere dignaretur et, ut frater fratri sine legitimo herede defuncto in beneficio, quod eorum patris fuit, succedat. Si autem unus ex fratribus a domino feudum acceperit, eo defuncto sine legitimo herede, frater ei in feudum non succedit. Quod etsi communiter acceperint, unus alteri non succedit, nisi hoc nominatim dictum sit, scilicet ut uno defuncto sine legitimo herede alter succedat, herede vero relictio frater removebitur.

35      1) *Cfr. legem Conradi.*      2) *Secundum legem Conradi quae dicit: 'beneficium quod patris sui fuit habeat'.*  
 neficiis: 'Si duo sunt filii, uno sine filio decedente succedit alter. Aliud si ipsi simul quaesissent; tunc enim sibi invicem non succederent, nisi id nominatim dictum sit, cum investirentur' (*Anschütz p. 196*). *Vide infra tit. IV c. 1, tit. VI 40 c. 3. 9. Constitutum usus Pisanae civitatis (Bonaij II p. 957).*

*Antiqua Tit. I c. 2. 3. 4.*

Hoc autem notandum est, quod, licet filiae ut masculi patribus succedant legibus, a successione feudi removentur, quia<sup>1)</sup> neque faidam levare vel pugnam facere possunt, et earum filii, nisi specialiter dictum sit, ut ad eas pertineat<sup>2)</sup>.

3. Hoc autem sciendum est, quod beneficium hoc ad venientes ex latere ultra fratres patruelis non progreditur per successionem secundum usum ab antiquis sapientibus constitutum<sup>3)</sup>, licet moderno tempore usque ad septimum genuculum<sup>4)</sup> sit usurpatum. Jure novo usque in infinitum extenditur.

4. Notandum est autem, quod illud beneficium, quod a regis capitaneis atque regis valvassoribus aliis praestatur, proprie jure feudi censetur, illud vero, quod a minoribus in alios transfertur, non jure feudi judicatur<sup>5)</sup>; sed quando voluerint, recte auferre queunt, nisi Romam cum illis in exercitu perrexerint, quo casu in jure feudi transit, vel si aliquid propter feudum acceperint.

1) *Cfr. Liutprandi leges l. 13:* ‘quia filiae ejus eo, quod femineo sexu esse provatur non, possunt faidam ipsam levare’, *Lombarda vulg. I Tit. 9 l. 18, Ariprandi comment. Tit. de beneficiis (Anschütz p. 195).* 2) *Cfr. Constitutum usus Pisanae civitatis (Bonaini II p. 957).* 3) *i. e. usque ad quartum gradum computationis romanae cfr. infra tit. IV c. 1, tit. VI c. 8. Antiquos sapientes esse sapientes Papiae, Mediolani etc., de quibus tit. VI c. 7 loquitur, verisimile est.*

4) *i. e. usque ad finem ‘parentillae’.* *Cfr. Ed. Roth 153:* ‘Omnis parentilla usque in septimum geniculum numeretur’. 5) *Lex Conradi discernit duas sola genera valvassorum, maiores valvassores et minores. Maiores valvassores sunt omnes ‘qui beneficium de nostris (i. e. regis) publicis bonis aut de aecclesiarum prediis tenent’, minores valvassores sunt milites eorum. De aliis personis lex non loquitur.*

*Vulgata Lib. I, Tit. 1.*

§ 2. Hoc autem notandum est, quod, licet filiae ut masculi patribus succedant legibus, a successione tamen feudi removentur,<sup>5</sup> similiter et earum filii, nisi specialiter dictum fuerit, ut ad eas pertineat.

§ 3. Hoc quoque sciendum est,<sup>10</sup> quod beneficium ad venientes ex latere ultra fratres patruelis non progreditur successione secundum usum ab antiquis sapientibus constitutum, licet moderno tempore<sup>15</sup> usque ad septimum gradum sit usurpatum, quod in masculis descendantibus novo jure usque in infinitum extenditur.

§ 4. Notandum est autem, quod<sup>20</sup> illud beneficium, quod a regis capitaneis atque regis valvassoribus aliis impenditur, proprie jure feudi censetur, illud vero, quod a minoribus in alios transfertur, non<sup>25</sup> jure feudi judicatur (aliter in curia Mediolanensi observatur); sed quando voluerint, recte auferre queunt, nisi Romam in exercitu cum illis perrexerint vel<sup>30</sup> aliquid propter feudum acceperint.

*Antiqua Tit. I c. 4. 5.*

rit, tunc nisi restituto pretio auferre non possunt<sup>1)</sup>). § 1. Item illud, quod datur nomine gastaldiae<sup>2)</sup>  
<sup>5</sup> vel guardiae<sup>3)</sup> et pro mercede alicujus rei, transacto anno potest auferri jure et pretio pro eo dato  
<sup>10</sup> non restituto, nisi ad certum tempus fuerit datum<sup>2)</sup>). Si vero gastaldii aliquid nomine proprii feudi possederint, non valebunt propterea possessionem sibi defendere, nisi potuerint per pares curtis vel breve testatum probare,  
<sup>15</sup> se, antequam gastaldii essent vel postquam desierunt esse, investituram accepisse.

20

25

5. Si vero archiepiscopus, episcopus, abbatissa investituram ejus feudi, quod alias detineat, eo tenore alicui dederit, ut post ejus decessum, qui possidet, habeat, et ante decesserit quam ille, qui feudum possidet, successores non coguntur eam investituram facere vel confirmare,  
<sup>30</sup> etiamsi pares curtis adsint

1) Cfr. *infra tit. III, tit. VI c. 4, tit. IX c. 4.* 2) Cfr. *librum consuetudinum Mediolani Rubr. 29 in fine. De gastaldiis hujus temporis vide Mon. German. Leg. Fol. IV p. 671 et ibi citatos, praeterea Pertile o. c. I p. 297, M. Handloike 'Die lombardischen Städte unter der Herrschaft der Bischöfe' 1883 p. 42.*

40 3) = *custodia*. Cfr. *Mon. Germ. hist. 4º. Leg. Sectio IV Tom. I p. 380: Et si ita, ut predictum est, imperator vel filius eius castrum in custodia sua retinere noluerit, Astensibus commendare habet in guardia . . .*

*Vulgata Lib. I, Tit. 1. 2. 3.*  
 rint; tunc enim nisi restituto pretio auferre non possunt.

## II. DE FEUDO GUARDIAE VEL GASTALDIAE.

Item illud, quod datur nomine gastaldiae vel guardiae et pro mercede alicujus rei, transacto anno potest jure auferri etiam pretio pro eo dato non restituto, nisi ad certum tempus fuerit datum. § 1. Si vero gastaldi aliquid nomine proprii feudi possident, non valebunt propterea possessionem sibi defendere, nisi per pares curtis potuerint vel breve testatum probare, se, antequam gastaldi essent vel, postquam desierint esse, investituram accepisse.

## III. QUI SUCCESSORES TENEANTUR.

Si vero archiepiscopus, episcopus, abbas, abbatissa investituram ejus feudi, quod alias detineat, eo tenore alicui dederit, ut post decessum ejus, qui possidet, habeat, et ante decesserit quam ille, qui feudum possidet, successores eorum non coguntur eam investituram facere vel confirmare, etiamsi pares curtis adsint

*Tit. 1. 2. 3.*  
nisi restituto  
n possunt.

GUARDIAE  
ALDIAE.  
datur nomine  
guardiae et pro  
rei, transacto  
auferrri etiam  
non restituto,  
tempus fuerit  
vero gastaldi  
oprii feudi pos  
bunt propterea  
defendere, nisi  
potuerint vel  
obbare, se, ante  
sent vel, post  
e, investituram

CESSORES  
NTUR.  
iscopos, episco  
tissa investitu  
quod alius deti  
icui dederit, ut  
s, qui possidet,  
decesserit quam  
ossidet, succes  
coguntur eam  
ere vel confir  
es curtis adsint

*fr. librum consuet.*  
*ide Mon. German.*  
297, *M. Handloike*  
1883 p. 42.  
*V Tom. I p. 380:*  
in custodia sua re

*Antiqua Tit. I c. 5. 6.*

testes vel breve inde testatum sit,  
nisi ille, qui investituram accepit,  
nomine ejus feudi missus in pos  
sessionem sit. Sed si ille, qui  
feudum possidet, prius decesserit  
quam ille, qui investituram fecit,  
jure cogitur eam ratam habere<sup>1)</sup>.

6. Laici vero iisdem modis,  
quibus supra diximus, aliis si in  
vestituram dederunt, heredes eo  
rum, si rationibus claruerit, om  
nimodo eam adimplere coguntur.

*Vulgata Lib. I, Tit. 3. 4.*

testes vel breve testatum inde  
sit, nisi ille, qui investituram  
acceperit, nomine ejus feudi in  
possessionem missus sit eo con  
sentiente, qui detinet. Sed si ille,  
qui feudum possidet, prius de  
cesserit quam ille, qui investitu  
ram fecit, jure cogitur eam ratam  
habere.<sup>10</sup>

§ 1. Laici vero iisdem modis  
omnibus, quibus supra diximus,  
si aliis investituram dederint,  
heredes eorum, si rationibus cla  
ruerit, omnimodo eam adimplere<sup>15</sup>  
compelluntur.

IV. DE CONTROVERSIA  
INVESTITURAE.

§ 1. Si autem controversia in  
ter dominum et fidelem de inves  
titura feudi fuerit, quid juris sit,  
videamus. Si investitura facta  
fuerit coram paribus curtis aut  
cum brevi testato<sup>2)</sup>, recte eum  
dominus cogitur mittere in feudi  
possessionem. Si vero fuerit in  
possessione, et mota ei fuerit con  
troversia a domino, ei datur de  
fensio propter possessionem. Si  
autem non fuerit in possessione  
nec supradictis modis potuerit  
probare, tunc illius erit defensio,  
qui dicitur fecisse investituram<sup>3)</sup>.

Si autem controversia inter do  
minum et fidelem de feudi inves  
titura fuerit, quid juris sit, vi  
deamus. Si investitura facta fu  
erit coram paribus curiae aut in  
brevi testato, recte eum, qui in  
vestitus est, cogitur dominus mit  
tere in feudi possessionem. Si  
vero fuerit in possessione, et mota  
ei fuerit controversia a domino,  
ei defensio detur propter posses  
sionem. Si autem non fuerit in  
possessione nec supradictis modis  
poterit probare, tunc illius erit  
defensio, qui investituram dici  
tur fecisse.<sup>35</sup>

1) *Cfr. infra tit. IV c. 2, tit. VII c. 2 et constitutum usus Pisanae civi  
tatis (Bonaini, II p. 959). Vide ad hoc caput: Albrecht 'Die Gewere' p. 287,  
Er. ab Horn 'De investitura eventuali et exspectativa feudal' p. 45 sq.*

2) *Cfr. H. Brunner 'Zur Rechtsgeschichte der römischen und germanischen Ur  
kunde' 1880 p. 284.* 3) *Cfr. infra tit. V c. 1, tit. VI c. 13, tit. VII c. 3<sup>40</sup>*  
*et Heusler 'Die Gewere' p. 224. Cfr. quoque Constitutum usus Pisanae civitatis  
(Bonaini II p. 959).*

*Antiqua Tit. I c. 6.*

§ 2. Si vero feudum aliquis habuerit, de quo nulla controversia est, et dixerit, se investituram alterius feudi accepisse ab eodem domino, nec in possessione fuerit nec praedictis rationibus potuerit probare, licet domini esset defensio, ex ordine tamen, quia aliunde vasallus est, remittitur domino ex aequitate defensio.

§ 3. Cum autem quis dixerit, per successionem feudum ad se pertinere, asserendo id esse paternum, si fuerit in possessione medietatis vel alterius partis vel cambium proprietatis nomine illius feudi habuerit vel aliis iustis rationibus illud esse paternum probare potuerit, jure obtinebit<sup>1)</sup>.

§ 4. Item si aliquis possederit castrum, quod dixerit se pro feudo tenere, et econverso dominus per guardiam dixerit se ei dedisse, domini est probatio, et si potuerit probare, tunc ille, qui tenet, debet domino restituere vel probare per pares curtis vel breve testatum, postquam in guardiam suscepisset, se a domino pro feudo investituram accepisse; domino vero in probatione deficiente tunc illius erit defensio, qui possidet<sup>2)</sup>.

35

§ 5. Similiter si aliquis possederit castrum aut aliam rem, et dominus se pro pignore dixerit ei dedisse, e contrario ille

*Vulgata Lib. I, Tit. 4.*

§ 1. Si vero feudum aliquis habuerit, de quo nulla controversia est, et dixerit, se investituram alterius feudi accepisse ab eodem domino, nec in possessione fuerit nec praedictis rationibus probare potuerit, licet domini esset defensio, ex ordine tamen, quia aliunde vasallus est, remittitur domino ex aequitate defensio.

§ 2. Cum autem quis dixerit, feudum ad se per successionem pertinere, asserendo illud esse paternum, si fuerit in possessione medietatis vel alicujus partis vel cambium proprietatis nomine illius feudi habuerit vel aliis iustis rationibus illud esse paternum probare potuerit, jure obtinebit.

§ 3. Item si vasallus possederit castrum, quod dixerit se pro feudo tenere, et econtra dominus per guardiam dixerit se ei dedisse, domini est probatio, et si poterit probare, tunc ille, qui tenet, debet domino restituere vel probare per pares curtis vel per breve testatum, postquam in guardiam suscepisset, se a domino pro feudo investituram accepisse; domino vero in probatione deficiente tunc illius erit defensio, qui possidet.

§ 4. Similiter si aliquis possederit castrum vel aliam rem, et dominus dixerit, se pro pignore ei dedisse, e contrario ille

40 1) *Cfr. infra tit. V c. 2, tit. IX c. 17, Constitutum usus Pisanae civitatis (Bonaiuti II p. 964. 965).* 2) *Cfr. Heusler op. cit. p. 236. 237.*

*I, Tit. 4.*

feudum aliquis nulla controversia, se investitum accepisse ab eo in possessione factis rationibus licet domini et ordine tamen, illus est, remittit quitate defensio. Si quis dixerit, successione illud esse et in possessione eujus partis vel satis nomine ille et vel aliis ius ad esse pateretur, jure ob-

sallus possedet. Dixerit se pro contra dominus retinet se ei dedisse, et si poterit qui tenet, detinere vel procurare vel per postquam investitum, se a domino accepisse; probacione definita erit defensio,

si aliquis posse vel aliam rem, se pro pig- e contrario ille

*mae civitatis (Bo-*

*Antiqua Tit. I c. 6. 7.*

dixerit, se accepisse pro feudo, si dominus potuerit probare, quod ei pro pignore dedisset, tunc ille, qui tenet, domino restituet vel probet supradicto modo, se a domino, postquam pro pignore accepit, feudi nomine accepisse, et si dominus non potuerit probare, se nomine pignoris dedisse, erit defensio illius, qui possidet.

7. Si quis de manso uno feudi nomine investituram accepit et dixit, quod omne incrementum pertineat ad eum per investituram, si dominus reservaverit sibi aliquid in ipsa curte, tunc oportebit fidelem incrementi investituram per pares curtis vel breve testatum probare. Sed si dominus in ipsa curte nihil sibi retinuerit, tunc incrementum jure feudi fidelis obtinebit<sup>1)</sup>. Si vero fidelis in possessione incrementi fuerit, non oportebit investituram probare, sed jurare.

§ 1. Rursus si aliquis accepit investituram feudi 'cum omni incremento quod ei evenerit', et ei aliquid accreverit vivente eo, a quo accepit, ipsius erit; et si ille, qui investituram fecit, sine herede decesserit et feudum reversum fuerit ad eum, a quo tenuerit, vel ad alium, quidquid post mortem ejus, qui dederit, accreverit, ad eum pertinebit, ad quem regressum fuerit.

*Vulgata Lib. I, Tit. 4.*

dixerit se suscepisse pro feudo, si potuerit dominus probare, quod ei pro pignore dedisset, tunc ille, qui tenet, domino restituet<sup>5</sup> vel probet supradicto modo, se, postquam a domino pro pignore accepit, feudi nomine accepisse, et si dominus non potuerit probare, se nomine pignoris dedisse,<sup>10</sup> erit defensio illius, qui possidet.

§ 5. Si quis de manso uno feudi nomine investituram accepit et dixerit, quod omne incrementum pertineat ad eum per<sup>15</sup> investituram, si dominus reservaverit sibi aliquid in ipsa curte, tunc oportebit fidelem incrementi investituram per pares curtis vel per breve testatum probare.<sup>20</sup> Sed si dominus in ipsa curte nihil sibi retinuit, tunc omne incrementum jure feudi fidelis obtinebit. Si vero fidelis in possessione incrementi fuerit, non<sup>25</sup> oportebit eum investituram probare, sed jurare.

§ 6. Rursus si aliquis accepit investituram feudi 'cum omni incremento quod ei obveniret', et aliiquid accreverit vivente eo, a quo accepit, ipsius erit; et si ille, qui investituram fecit, sine herede decesserit et feudum reversum fuerit ad eum,<sup>30</sup> a quo ipse tenuerit, vel ad alium, quidquid post mortem ejus, qui dedit, accreverit, ad eum pertinebit, ad quem regressum fuerit.